
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 

ATO DECISÓRIO Nº 022-STT – SSMR/8, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – STT 
(Aviso de Convocação nº 007-STT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 007-STT - SSMR/8, de 28 
de julho de 2022, para Sargento Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Sargento Técnico Temporário, que foram avaliados na fase não 
presencial, da área relacionada a seguir: 

Área: Técnico em Radiologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 Elaine Couto dos Santos 30,1800 15,8400 

5,2620 
Cadastrou o período de experiência profissional de 20/05/2008 a 14/10/2010, CBO 324105 – Técnico 
em Métodos Eletrográficos em Encefalografia, porém é fora da área de interesse postulada, dessa 
forma, será desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

6,0360 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2011 a 02/04/2014, CBO 324105 – Técnico 
em Métodos Eletrográficos em Encefalografia, porém é fora da área de interesse postulada, dessa 
forma, será desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,3420 

Cadastrou o período de experiência profissional de 10/03/2015 a 28/07/2022, porém o extrato 
de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) apresentado 
comprova até 06/2022, dessa forma, serão desconsiderados os dias não comprovados, 
conforme Art. 34 e 36 do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Apresentou certificado do Curso Básico Estudo da Imagem Mamográfica com Ênfase em 
Patologias Malígnas, porém a carga horária é inferior a 120 horas, contrariando a letra c), do § 
5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Apresentou certificado do Curso de Radioproteção, porém a carga horária é inferior a 120 horas, 
contrariando a letra c), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 022-STT - SSMR/8, de 17 de novembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 2 de 13) 

Área: Técnico em Radiologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Apresentou certificado do Workshop Técnica e Protocolos de Posicionamento em Mamografia e 
Contextualizacao de Imagem, porém a carga horária é inferior a 80 horas, contrariando a letra 
d), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Apresentou certificado do curso Controle de Qualidade em Densitometria Óssea e Protocolo de 
Aquisição e Posicionamento, porém a carga horária é inferior a 80 horas, contrariando a letra d), 
do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Apresentou certificado do curso Treinamento Intensivo de Densitometria Óssea, porém a carga 
horária é inferior a 80 horas, contrariando a letra d), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

2 
Rodrigo Santa Brigida 
Freitas 

18,1080 12,6900 

5,4060 
Cadastrou o período de experiência profissional de 13/06/2014 a 30/11/2016, CBO 324105 – Técnico 
em Métodos Eletrográficos em Encefalografia, porém é fora da área de interesse postulada, dessa 
forma, será desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 16/04/2018 a 31/07/2022, porém será 
considerado apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 
20, do Aviso de Convocação. 

3 Fabiel Oliveira de Souza 13,2280 9,2720 
3,4560 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/12/2020 a 29/07/2022, em formatos 
empresariais, porém a natureza jurídica do CNPJ, Sociedade Empresária Limitada, não é admitida, 
conforme o Inciso IV, do Art. 63 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o Treinamento de Bases Operacionais em Radioterapia, porém é fora da área de interesse 
para a qual se inscreveu, conforme  Art. 41 do Aviso de Convocação. 

4 Walmir Correa Cunha 8,5560 8,5560 0,0000 Não perdeu pontos. 

5 Ezequiel da Silva Lima 28,4460 2,2000 

25,7460 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/10/2010 a 01/07/2022, porém não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Introdução à Hemodinâmica, porém é fora da área de interesse para a qual se 
inscreveu, conforme  Art. 41 do Aviso de Convocação. 

6 Joaziel Rodrigues Souza 17,7840 2,1000 

8,7180 

Cadastrou o período de experiência profissional de 03/12/2011 a 25/11/2015, porém não 
apresentou a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso 
I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

2,7660 

Cadastrou o período de experiência profissional de 25/04/2021 a 30/07/2022, CBO 324105 – Técnico 
em Métodos Eletrográficos em Encefalografia, porém é fora da área de interesse postulada, dessa 
forma, será desconsiderado, conforme o Art. 41 e não apresentou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 



(Continuação do Ato Decisório nº 022-STT - SSMR/8, de 17 de novembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 3 de 13) 

Área: Técnico em Radiologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Especialização em Radiologia Industrial, porém é fora da área de interesse para 
a qual se inscreveu, conforme  Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Capacitação em Radiologia Veterinária, porém é fora da área de interesse para 
a qual se inscreveu, conforme  Art. 41 do Aviso de Convocação. 

1,0000 
Cadastrou, no item Certificações contempladas no Anexo “V”, o certificado do curso de Tecnologia da 
Informação, porém é fora da área de interesse para a qual se inscreveu, conforme  Art. 41 do Aviso 
de Convocação. 

1,0000 
Cadastrou, no item Certificações contempladas no Anexo “V”, o certificado do curso de Operador de 
Micro Computador, porém é fora da área de interesse para a qual se inscreveu, conforme  Art. 41 do 
Aviso de Convocação. 

1,0000 
Cadastrou, no item Certificações contempladas no Anexo “V”, o certificado do curso de Informática 
Avançada, porém é fora da área de interesse para a qual se inscreveu, conforme  Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 

7 Ediney Costa Boaes 19,3140 1,8000 

16,0140 
Cadastrou período de experiência profissional de 25/03/2015 a 15/07/2022, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Gestão em Saúde Pública, porém é fora da área de interesse para a qual se 
inscreveu, conforme  Art. 41 do Aviso de Convocação. 

1,0000 
Cadastrou, no item Certificações contempladas no Anexo “V”, o certificado dos cursos de 
Informática, porém é fora da área de interesse para a qual se inscreveu, conforme  Art. 41 do Aviso 
de Convocação. 

8 Joenilze Boaes Barbosa 2,7000 1,7000 
0,5000 

Cadastrou o curso de Introdução à Incidência Radiológica, porém a data de conclusão do curso é 
posterior à data de início da inscrição, contrariando o § 8º do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Introdução à Hemodinâmica, porém a data de conclusão do curso é posterior à 
data de início da inscrição, contrariando o § 8º do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

9 Aline Costa Guimarães 22,5240 1,7000 

1,0000 

 
Cadastrou, no item Graduação, relacionada com a área de interesse, o curso de Pós Graduação em 
Tomografia Computadorizada, porém o curso cadastrado não se trata de uma gradução, 
contrariando o Art. 36 e o Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

19,8240 

 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/10/2012 a 18/10/2021, porém não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 022-STT - SSMR/8, de 17 de novembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 4 de 13) 

Área: Técnico em Radiologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

10 
Leandro Nogueira de 
Souza 

25,9660 1,5000 

5,6580 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2018 a 01/09/2020, CBO 234415 - 
Professor de Enfermagem do Ensino Superior, porém é fora da área de interesse postulada, dessa 
forma, será desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

14,0160 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2008 a 23/11/2014, porém não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

1,9920 
Cadastrou o período de experiência profissional de 06/03/2017 a 10/08/2018, porém não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou uma Declaração de Matrícula no curso de Radiologia Odontológica e Imaginologia, porém 
a data de conclusão do curso é posterior à data de início da inscrição, contrariando o § 8º do Art. 20, 
do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou uma Declaração de Matrícula no curso de Docência em Ciências da Saúde, porém a data 
de conclusão do curso é posterior à data de início da inscrição, contrariando o § 8º do Art. 20, do 
Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do Treinamento em Prática Hospitalar para Técnico em Radiologia, 
porém não é curso de aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a letra c) do §.5º do Art. 20 
do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o Treinamento de Bases Operacionais em Radioterapia, porém é fora da área de interesse 
para a qual se inscreveu, conforme  Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Planejamento e Gestão de Carreira, porém é fora da área de interesse para a 
qual se inscreveu, conforme  Art. 41 do Aviso de Convocação. 

11 Amanda Rodrigues Maciel 1,5540 1,2000 

0,1740 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/06/2022 a 30/06/2022, em formatos 
empresariais, porém a natureza jurídica do CNPJ, Sociedade Empresária Limitada, não é admitida, 
conforme o Inciso IV, do Art. 63 do Aviso de Convocação. 

0,1800 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2022 a 31/07/2022, em formatos 
empresariais, porém a natureza jurídica do CNPJ, Sociedade Empresária Limitada, não é admitida, 
conforme o Inciso IV, do Art. 63 do Aviso de Convocação. 

12 
Thilza Danielle Pereira 
Santiago 

1,8000 1,2000 0,6000 
Cadastrou o curso de Introdução a Radiologia Pediátrica, porém a data de conclusão do curso é 
posterior à data de início da inscrição, contrariando o § 8º do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

13 
Thais Cristina Lemos da 
Silva 

7,3000 1,2000 1,0000 
Cadastrou, no item Graduação, relacionada com a área de interesse, o curso de Pós Graduação em 
Tomografia Computadorizada, Ressonância Magnética e Medicina Nuclear, porém o curso 
cadastrado não se trata de uma gradução, contrariando o Art. 36 e o Anexo “D” do Aviso de 



(Continuação do Ato Decisório nº 022-STT - SSMR/8, de 17 de novembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 5 de 13) 

Área: Técnico em Radiologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Convocação. 

0,6000 
Cadastrou a Especialização em Mamografia, porém apresentou o certificado do curso de Radiologia 
Odontológica, conforme o Art. 36 e a carga horária é inferior a 120 horas, contrariando a letra c), 
do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou a Declaração de Conclusão de Treinamento Prático em Tomografia Computadorizada, 
porém não é curso de aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a letra d) do § 5º, do Art. 20, 
do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou a Declaração de Prestação de Serviço Voluntário, porém não é curso de 
aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a letra d) do § 5º, do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Radiologia Veterinária, porém é fora da área de interesse para a qual se 
inscreveu, conforme  Art. 41 do Aviso de Convocação. 

1,0000 

Cadastrou, no item Certificações contempladas no Anexo “V”, o certificado do curso de Radiologia 
Odontológica, porém as Certificações previstas no Anexo “V” são, exclusivamente, para voluntários 
da área de Tecnologia da Informação, conforme letra e) do § 5º, do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

1,0000 

Cadastrou, no item Certificações contempladas no Anexo “V”, o certificado do curso de Imersão em 
Tomografia Computadorizada, porém as Certificações previstas no Anexo “V” são, exclusivamente, 
para voluntários da área de Tecnologia da Informação, conforme letra e) do § 5º, do Art. 20, do 
Aviso de Convocação. 

1,0000 

Cadastrou, no item Certificações contempladas no Anexo “V”, o certificado do curso de Imersão em 
Ressonância Magnética, porém as Certificações previstas no Anexo “V” são, exclusivamente, para 
voluntários da área de Tecnologia da Informação, conforme letra e) do § 5º, do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

14 
Jorge Luis Figueiredo de 
Brito 

2,5600 1,2000 

1,0000 
Cadastrou, no item Graduação, relacionada com a área de interesse, o curso de Capacitação em 
Tomografia Computadorizada, porém o curso cadastrado não se trata de uma gradução, 
contrariando o Art. 36 e o Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

0,3600 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/03/2022 a 30/04/2022, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

15 
Rivana do Socorro Souza 
da Silva 

1,4100 1,2000 0,2100 
Cadastrou o período de experiência profissional de 06/04/2022 a 11/05/2022, porém apresentou 
uma declaração de estágio, contrariando o Art. 42 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 022-STT - SSMR/8, de 17 de novembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 6 de 13) 

Área: Técnico em Radiologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

16 Tiago Pacheco dos Santos 1,8780 1,2000 0,6780 
Cadastrou o período de experiência profissional de 13/03/2022 a 04/07/2022, como docente, 
contrariando o Art. 42 do Aviso de Convocação. 

17 
Marcelo Ferreira de Melo 
Pita 

10,2360 1,1000 

1,0000 
Cadastrou, no item Graduação, relacionada com a área de interesse, o curso de Pós Graduação em 
Tomografia Computadorizada, porém o curso cadastrado não se trata de uma gradução, 
contrariando o Art. 36 e o Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

8,1360 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2018 a 19/10/2021, porém não 
apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

18 Saulo Ribeiro dos Santos 1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

19 
Antônio Gustavo Brito 
Santos 

2,2000 1,0000 
0,6000 

Cadastrou o curso de Capacitação em Tomografia Computadorizada, porém não apresentou o 
diploma ou certificado de conclusão, foi apresentado um contrato de prestação de serviços de 
capacitações, dessa forma, será desconsiderado por não ter sido apresentado documento 
comprobatório de conclusão do curso, conforme Art. 34 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Meios de Contraste Radiológicos, porém a carga horária é 
inferior ao previsto, contrariando a letra c), do §.5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

20 
Alef José Almeida de 
Souza 

1,3540 1,0000 0,3540 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/12/2021 a 29/01/2022, porém não 
apresentou a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso 
I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

21 
Elenilda Rodrigues 
Carvalho 

2,1700 0,6000 

1,0000 
Cadastrou, no item Graduação, relacionada com a área de interesse, o curso de Pós Graduação em 
Perícia Criminal e Ciências Forenses, porém o curso cadastrado não se trata de uma gradução, 
contrariando o Art. 36 e o Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

0,5700 
Cadastrou período de experiência profissional de 21/10/2019 a 24/01/2020, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

22 Zelino Ataide Correia 5,2260 0,6000 

3,1860 
Cadastrou período de experiência profissional de 18/05/2020 a 31/10/2021, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém a cópia do Diário Oficial apresentada não possui a 
data de  Nomeação, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

1,4400 

Cadastrou o período de experiência profissional de 17/09/2018 a 15/05/2019, CBO 324105 – Técnico 
em Métodos Eletrográficos em Encefalografia, porém é fora da área de interesse postulada, dessa 
forma, será desconsiderado, conforme o Art. 41 e não apresentou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, 
do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 022-STT - SSMR/8, de 17 de novembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 7 de 13) 

Área: Técnico em Radiologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

23 Andreia Gomes da Silva 2,1300 0,6000 

1,0000 
Cadastrou, no item Graduação, relacionada com a área de interesse, o curso de Capacitação em 
Radiologia Odontológica, porém o curso cadastrado não se trata de uma gradução, contrariando o 
Art. 36 e o Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

0,0300 

Cadastrou o período de experiência profissional de 18/07/2022 a 23/07/2022, como autônomo, 
porém não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade 
Social (INSS) ou Comprovante do Imposto sobre Serviço (ISS), contrariando o Inciso III, do Art. 63, do 
Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do II Encontro Paraense de Técnicos e Tecnológos em Radiologia, porém a 
carga horária é inferior ao previsto, contrariando a letra d), do §.5º, do Art. 20 do Aviso de 
Convocação. 

24 
João Pedro Gurgel da 
Rocha 

1,4760 0,6000 0,8760 
Cadastrou o período de experiência profissional de 07/03/2022 a 31/07/2022, porém não apresentou 
a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, contrariando o Inciso I, do Art. 
63, do Aviso de Convocação. 

25 Fernanda Araújo Ferreira 0,6000 0,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 

26 
Elmara dos Santos 
Branches 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

27 Alice Silva Lopes 10,0920 0,0000 

1,9440 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2012 a 21/12/2012, CBO 324105 – Técnico 
em Métodos Eletrográficos em Encefalografia, porém é fora da área de interesse postulada, dessa 
forma, será desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

8,1480 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2006 a 18/11/2009, CBO 324105 – Técnico 
em Métodos Eletrográficos em Encefalografia, porém é fora da área de interesse postulada, dessa 
forma, será desconsiderado, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

28 Gleyse Pinto Pereira 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

29 Mirley dos Santos 5,9040 0,0000 

3,2040 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2021 a 20/07/2022, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou a participação no módulo O Cuidado de Pessoas com HIV/Aids na Atenção Básica, porém é 
fora da área de interesse para a qual se inscreveu, conforme  Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado de Avaliação Clínica de Enfermagem Aplicada ao Paciente na Terapia 
Intensiva, porém é fora da área de interesse para a qual se inscreveu, conforme  Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 022-STT - SSMR/8, de 17 de novembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 8 de 13) 

Área: Técnico em Radiologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Cadastrou o certificado de Cuidados na UTI Neonatal, porém é fora da área de interesse para a qual 
se inscreveu, conforme  Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou a participação no Curso de Atenção Integral às Pessoas com Infecções Sexualmente 
Transmissíveis, porém é fora da área de interesse para a qual se inscreveu, conforme  Art. 41 do 
Aviso de Convocação. 

0,5000 

Cadastrou a participação no Curso Autoinstrucional para a Formação e Disseminação do Protocolo 
Clínico e Diretrizes Terapêuticas para o Manejo das Infecções Sexualmente Transmissíveis Produzido 
pelo Ministério da Saúde, porém é fora da área de interesse para a qual se inscreveu, conforme  Art. 
41 do Aviso de Convocação. 

30 
Karla Katria Trindade de 
Vasconcelos 

0,6000 0,0000 0,6000 
Cadastrou o curso de Auxiliar Administrativo, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

31 
Pablo Renato Souza de 
Souza 

0,3420 0,0000 0,3420 

Cadastrou o período de experiência profissional de 05/06/2012 a 01/08/2012, porém não 
apresentou a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso 
I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

32 Juliana Alencar da Silveira 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

33 
Lourenço Carlos de 
Menezes Neto 

2,1900 0,0000 2,1900 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2021 a 01/02/2022, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

34 
Otavio Francisco Neves 
Neto 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

35 Alice de Jesus Furtado 0,6000 0,0000 0,6000 
Apresentou 03 (três) certificados de cursos, onde cada um possui carga horária de 40 hrs, porém 
a pontuação é atribuída por diploma ou certificado, sendo assim, desconsiderado por contrariar 
o anexo “D” do Aviso de Convocação. 

36 
Anderson Rodrigues da 
Cruz Junior 

1,5180 0,0000 
0,9180 

Cadastrou período de experiência profissional de 19/07/2021 a 19/12/2021, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado de Abordagem Multidisciplinar em Oncologia, porém é fora da área de 
interesse para a qual se inscreveu, conforme  Art. 41 do Aviso de Convocação. 

37 Lucas Silva Resende 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 



(Continuação do Ato Decisório nº 022-STT - SSMR/8, de 17 de novembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 9 de 13) 

Área: Técnico em Radiologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

38 
Gabrielly Miranda do 
Rosário 

3,7720 0,0000 

1,0000 
Cadastrou, no item Graduação, relacionada com a área de interesse, o certificado do Ensino Médio, 
porém não se trata de uma gradução, e o mesmo é requisito para inscrição e não receberá 
pontuação, conforme Art. 39 e o Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

2,2800 

Cadastrou o período de experiência profissional de 24/03/2021 a 08/04/2022, CBO 411010 - 
Assistente Administrativo, porém é fora da área de interesse postulada, dessa forma, será 
desconsiderado, conforme o Art. 41 e não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de 
Convocação. 

0,4920 

Cadastrou o período de experiência profissional de 18/12/2020 a 10/03/2021, CBO 521125 - 
Repositor de Mercadorias, porém é fora da área de interesse postulada, dessa forma, será 
desconsiderado, conforme o Art. 41 e não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de 
Convocação. 

39 
Gabriel Brito de 
Figueiredo 

2,0860 0,0000 

1,0000 
Cadastrou, no item Graduação, relacionada com a área de interesse, o certificado do Ensino Médio, 
porém não se trata de uma gradução, e o mesmo é requisito para inscrição e não receberá 
pontuação, conforme Art. 39 e o Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

1,0860 

Cadastrou o período de experiência profissional de 05/11/2018 a 05/05/2019, na prestação de 
serviço em empresa/instituição privada, porém não apresentou a Carteira de Trabalho e 
Previdência Social (CTPS) em formato digital e o extrato de contribuições emitido pelo Instituto 
Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de 
Convocação. 

40 
Karina Pereira de Abreu 
Oliveira 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

41 Luana Pereira dos Santos 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

42 Ana Claudia Oliveira Ayres 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

43 
Francisco de Assis dos 
Santos Rebelo 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

44 
Luiandrea Lima do 
Nascimento 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 



(Continuação do Ato Decisório nº 022-STT - SSMR/8, de 17 de novembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 10 de 13) 

Área: Técnico em Radiologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminada Bianca da Silva Brasil 35,7940 - - 
Não apresentou o Histórico Escolar do Curso que Habilita, contrariando o Art. 37 e o item 2, do 
Anexo “E” e não apresentou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), 
contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Juliana da Silva Melo 32,3240 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E” e não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo 
“E” do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Hygor Wagner Batalha de 
Sousa 

21,4820 - - 
O voluntário excederá a idade máxima permitida na data da incorporação, conforme Inciso VI. 
do Art. 16 do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Brenna Caroline Oliveira 
da Silva da Conceição 

15,5260 - - 
Não apresentou diploma do curso técnico que habilita, requisito para inscrição, contrariando a letra 
a), §5° do Art. 20, Anexo “C” e item 1, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Dilma de Sousa Rodrigues 
Campos 

11,0860 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada Simone Souza Vitor 7,1720 - - 

Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E”, não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo “E” 
e não apresentou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), contrariando o § 1º 
do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Lucilene de Lima Pacheco 7,0830 - - 
Não apresentou diploma do curso técnico que habilita, requisito para inscrição, contrariando a letra 
a), §5° do Art. 20, Anexo “C” e item 1, do Anexo “E”, e não apresentou o Histórico Escolar do Ensino 
Médio, contrariando o item 2, do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminado Clayton Neves da Silva 5,6660 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E” e não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo 
“E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada Sibelly de Oliveira Santos 4,1000 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E” e não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo 
“E” do Aviso de Convocação. 

Eliminado Alax Josino Josino 3,4620 - - 
Apresentou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”) incompleto, não priorizou 
as cidades, contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Jakeline da Silva Ferreira 3,4000 - - 
Não apresentou diploma do curso técnico que habilita, requisito para inscrição, contrariando a letra 
a), §5° do Art. 20, Anexo “C” e item 1, do Anexo “E”, e não apresentou o Histórico Escolar do curso 
técnico, contrariando o item 2, do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 022-STT - SSMR/8, de 17 de novembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 11 de 13) 

Área: Técnico em Radiologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminado Jeremias da Silva Moraes 2,8900 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E” e não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo 
“E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada Barbara Gabriele Rio 2,7000 - - 

Não apresentou diploma de conclusão do curso técnico que habilita, requisito para inscrição, 
contrariando a letra a), §5° do Art. 20, Anexo “C” e item 1, do Anexo “E”. A data de conclusão do 
curso técnico é posterior a data de início da inscrição contrariando o § 8º do Art. 20, e apresentou a 
Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”) incompleto, não priorizou as cidades, 
contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminado Alyson Araujo dos Santos 2,2260 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E” e não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo 
“E” do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Daniel de Jesus Furtado 
Guajajara 

2,1060 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E” e não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo 
“E” do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Manoel da Cunha 
Rodrigues Junior 

2,0430 - - 
Não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio, contrariando o Art. 37 e o item 2, do Anexo “E”, 
e não apresentou diploma de conclusão do curso técnico que habilita, requisito para inscrição, 
contrariando o item 1, do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminado Denisval Rodrigues 2,0000 - - 

Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E”, não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio e do Curso Técnico, contrariando o 
Art. 37 e item 2, do Anexo “E”, e não apresentou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer 
(Anexo “G”), contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Thays Mendes Conceição 2,0000 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E” e não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo 
“E” do Aviso de Convocação. 

Eliminado Luis Gomes da Rocha 1,8180 - - 

Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E”, não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo “E”, 
não apresentou diploma de conclusão do curso técnico que habilita, requisito para inscrição, 
contrariando a letra a), §5° do Art. 20, Anexo “C” e item 1, do Anexo “E” e não apresentou a Relação 
das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de 
Convocação. 

Eliminada 
Thamires Marcele 
Pinheiro Fonseca 

1,6000 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E” e não apresentou o Histórico Escolar do Curso Técnico, contrariando o Art. 37 e item 2, do 
Anexo “E” do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 022-STT - SSMR/8, de 17 de novembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 12 de 13) 

Área: Técnico em Radiologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminado Tiago Braga da Costa Filho 1,6000 - - 
Não apresentou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), contrariando o § 1º 
do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminada Pollyana Lima Bandeira 1,3320 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando a letra a), §.5º do 
Art. 20 e o item 1 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada Milena Silva de Paula 1,2000 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E” e não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo 
“E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Silvianni Santos Silva 
Santana 

1,0000 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E” e não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo 
“E” do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Jhonatas Michel Silva 
Costa 

1,0000 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E” e não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo 
“E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Luana Pierry Aguillera 
Landivar 

1,0000 - - 
Não apresentou o Histórico Escolar do Curso Técnico, contrariando o Art. 37 e item 2, do Anexo “E” 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Fabiana Sampaio Sousa 1,0000 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E” e apresentou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”) incompleto, 
não priorizou as cidades, contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Paloma de Jesus Sarubi 
Gama 

1,0000 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E” e não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo 
“E” do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Fabio dos Santos 
Rodrigues 

0,6000 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E” e não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo 
“E” do Aviso de Convocação. 

Eliminado Adriano Melo dos Santos 0,0000 - - 

Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E”, não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo “E”, 
e não apresentou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), contrariando o § 1º 
do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Marcos Paulo Souza 
Matos 

0,0000 - - 

 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E” e não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo 
“E” do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 022-STT - SSMR/8, de 17 de novembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 13 de 13) 

Área: Técnico em Radiologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminada 
Jessica Dayane Vieira de 
Brito 

0,0000 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E” e não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo 
“E” do Aviso de Convocação. 

Eliminado Vinicius Dias Ribeiro 0,0000 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E” e não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo 
“E” do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Lucas Kayque Carvalho 
Furtado 

0,0000 - - 
Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E” e não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo 
“E” do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Luis Guilherme Basola dos 
Reis 

0,0000 - - 

Não apresentou o Diploma do Ensino Médio, requisito para inscrição, contrariando o item 1 do 
Anexo “E”, não apresentou o Histórico Escolar do Ensino Médio, contrariando o item 2, do Anexo “E” 
e a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”) apresentada não foi priorizada, 
contrariando o § 1º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas 
eventuais chamadas. 

Belém-PA, 17 de novembro de 2022. 
 

 
Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 

Comandante da 8ª Região Militar  
Por delegação:  
 
 
    RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
  Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


